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CHIARIMENTI AL 21/11/2023 
 

CHIARIMENTO n.1) cauzione provvisoria  

Spett.le Ente, A pag.26 par.9 del disciplinare di gara è previsto che la garanzia provvisoria debba essere pari al 
2% del prezzo base / prezzo a base di gara del/i lotto/i a cui si partecipa.  

Con riferimento al/i lotto/i di partecipazione, si chiede di chiarire se il parametro di riferimento per il calcolo ella 
garanzia sia l’importo a base di gara (in ipotesi, per il Lotto 6, 140.614,32) oppure il valore complessivo del/i 
lotto/i, comprensivo dunque di eventuali opzioni e/o rinnovi previsti nei documenti di gara (sempre in ipotesi, per 
il Lotto 6, 192.172,90).  

Inoltre sempre a pag.27 del disciplinare di gara si prospetta una riduzione del 30% dell'importo dovuto per la 
garanzia provvisoria in caso di possesso della certificazione UNI EN ISO 9001.  

Oltre a questa, è prevista un ulteriore riduzione ai sensi dellart.106 co.8 del Codice?  

In caso di risposta affermativa, si chiede di specificare: 

1. quali siano le certificazioni o i marchi, individuati tra quelli previsti dall’allegato II.13 del Codice, che, ove 
posseduti dall’operatore economico, diano diritto all’ulteriore riduzione.   

2.l'importo % della riduzione stessa. 

RISPOSTA 

La cauzione provvisoria è preferibile che venga emessa per singolo lotto. 

Tuttavia potrà essere presentata anche cumulativamente per più lotti a condizione che ci sia la 
dichiarazione dell’istituto bancario e/o assicurativo in merito alla scindibilità e svincolo per singoli 
lotti. 

La cauzione va calcolata sull’importo a base di gara. 

Le riduzioni ulteriori rispetto al 30% per UNI EN 9001 sono collegabili a tutte le certificazioni indicate 
nell’allegato II.13 del D.Lgs. 36/2023. La percentuale di riduzione per le ulteriori certificazioni può 
essere nella misura massima del 20% cumulabile con la riduzione di cui all’art. 106 comma 8. 

L’importo % della riduzione dovrà essere calcolato dall’Operatore Economico secondo le modalità 
previste all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023. 

 

CHIARIMENTO n.2) Lotto 4  

Con riferimento alla documentazione di gara "Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr_ANAC confermate che l'impianto 
tipo è per 1 cage? 

RISPOSTA 

Si 

 

CHIARIMENTO n.3) Lotto 10 

Con riferimento alla documentazione di gara "Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr_ANAC" confermate che l'impianto 
tipo da offrire è per il formato da 10 cc? 

RISPOSTA 

No, attenersi alle quantità specificate nel lotto 
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CHIARIMENTO n.4) Lotto 11 

Con riferimento alla documentazione di gara "Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr_ANAC" confermate che l'impianto 
tipo da offrire è composto da 4 viti, 4 dadi e 2 barre? 

RISPOSTA 

Si 

 

CHIARIMENTO n.5) Lotto 13 

Con riferimento alla documentazione di gara "Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr_ANAC" confermate che l'impianto 
tipo è 1 protesi cervicale completa? 

RISPOSTA 

Si 

 

CHIARIMENTO n.6) Lotto 14 

Con riferimento alla documentazione di gara "Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr_ANAC" confermate che il 
materiale richiesto è il PEEK? 

RISPOSTA 

Si 

 

CHIARIMENTO n.7) Lotto 14 

Con riferimento alla documentazione di gara Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr_ANAC confermate che l'impianto 
tipo è composto da 1 cage cervicale? 

RISPOSTA 

Si 

 

CHIARIMENTO n.8) Lotto 19 

Con riferimento alla documentazione di gara Tab_lotti_valori_CIG_cauz_contr ANAC confermate che l'impianto 
tipo è composto da 4 viti, 4 dadi, 2 barre, 4 fili di K? 

RISPOSTA 

Si 
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CHIARIMENTO n.9) 6.2 REQUISITI CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA 

Si chiede conferma che al 6.2 il riferimento è al fatturato globale dell'ultimo triennio come espressamente previsto 
dall'art 100 co 11 del d.lgs 36/23 

RISPOSTA 

Si conferma 

 

CHIARIMENTO n.10) amministrativo 

In riferimento all'allegato "DICHIARAZIONI DEL CLIENTE IN RELAZIONE AGLI OBBLIGHI ANTIRICICLAGGIO 
PREVISTI DAL D.LGS. 231/2007" ritenuto che: 
1) trattasi di dichiarazione riferita ai clienti e non ai fornitori  
2) l'allegato richiama l'art. 21 Dlgs 231/2007 che prevede l'obbligo per le società di comunicare il titolare effettivo 
esclusivamente per via telematica, si chiede conferma che l'allegato è un refuso e che l'operatore economico, al 
fine di ottemperare alla richiesta, possa redigere dichiarazione resa ai sensi DPR 445/2000 rilasciata dal legale 
rappresentante con espressa indicazione dei dati identificativi del titolare effettivo.  
Nel caso in cui, invece, l'O.E. debba presentare l'allegato sopra menzionato, si chiede se lo stesso possa essere 
rilasciato dal legale rappresentante con l'indicazione del nominativo del titolare effettivo. 
 
RISPOSTA 

La dichiarazione va resa secondo il modello allegato e può essere rilasciata dal Legale Rappresentate 

 

CHIARIMENTO n.11) Garanzia Provvisoria 

Art.9 Disc. GARANZIA PROVVISORIA: Si legge: L'offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia 
provvisoria pari a 2% della base d’asta di ciascun lotto per il quale l'O.E. intende partecipare. (ecc)." 
Si chiede: 
1) E' possibile presentare un'unica cauzione riferita a più lotti di gara? 
2) E' un refuso l'indicazione del 2% per il calcolo della provvisoria sulla base d'asta dei lotti partecipati? 
Nella Tabella Elenco lotti, valori Cig, cauzioni e contributo Anac da voi pubblicata risulta infatti applicata la 
percentuale dell'1% calcolata sull'importo Base d'asta triennale dei singoli lotti, al netto delle eventuali riduzioni 
consentite.  
Vogliate pertanto gentilmente precisare se il calcolo della garanzia è inteso all'1% oppure al 2%. 
 
RISPOSTA 

1) La cauzione provvisoria è preferibile che venga emessa per singolo lotto. 
Tuttavia potrà essere presentata anche cumulativamente per più lotti a condizione che ci sia la 
dichiarazione dell’istituto bancario e/o assicurativo in merito alla scindibilità e svincolo per singoli 
lotti. 

2) La cauzione dovrà essere nella misura dell’1% come indicato nella Tabella Elenco lotti. Pertanto 
verrà pubblicato un avviso di errata corrige. 

 

CHIARIMENTO n.12) Lotto 27 

Quando nel chiarimento 1 del LOTTO 27 viene detto con la presenza del tecnico di neurofisiopatologia, si intende 
il tecnico di neurofisiopatologia dell'ospedale appaltante oppure bisogna considerare di inserire nell'offerta anche 
la presenza di un tecnico di neurofisiopatologia dell'azienda appaltatrice che sia presente a tutti gli interventi 
richiesti (nello specifico 250 annui)? 
 
RISPOSTA 

Inserire la presenza di un tecnico di neurofisiopatologia dell'azienda appaltatrice che sia presente a 
tutti gli interventi richiesti 
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CHIARIMENTO n.13) amministrativo 

All_A4_Scheda FORNITORE FINALE da presentare nella busta Amministrativa: 
SI CHIEDE: 
nella sezione INFORMAZIONI NECESSARIE PER FORMULARE RICHIESTA DI RILASCIO DURC, l'INDICAZIONE 
DELLA PERCENTUALE DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA in riferimento all'appalto oggetto di gara E' UN 
REFUSO TRATTANDOSI DI UN'INFORMAZIONE DI NATURA ECONOMICA NELLA BUSTA AMMINISTRATIVA?  IN 
EFFETTI NON ABBIAMO CAPITO COME PROCEDERE E PERTANTO SI CHIEDONO PRECISAZIONI E CHIARIMENTI 
IN MERITO. 
 
RISPOSTA 

L’allegato A4 va inserito nella documentazione amministrativa e la percentuale di incidenza della 
manodopera potrà essere inserita unicamente nella documentazione economica. 

 

CHIARIMENTO n.14) amministrativo 

Potete cortesemente confermare che in questa fase non sia già richiesta la campionatura?  

RISPOSTA 

Si conferma 

 

             Il RUP 
         Dr.ssa Stefania Bongiovanni 
   


